
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 18 del 29-01-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO AI SERVIZI PER LA 
PRIMA INFANZIA "BONUS NIDI GRATIS" ANNO 2025 - L.R. 20/2019 art. 4 
comma 8. - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA II° SEMESTRE 
2025 - 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventinove del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

 
VISTO l’art.4, comma 8, lettera a) della Legge Regionale n.20 del 06/12/2019, il quale Prevede 
interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia Tramite l’abbattimento della retta 
per la frequenza di nidi e micronidi pubblici o privati, acquistati in convenzione dal Comune 
(misura “Nidi Gratis”); 
 
VISTE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6/22 del 25/02/2022, con la quale sono state 
approvate, in via preliminare, e, in via definitiva, con la Delibera G.R. n. 14/24 del 
29/04/2022, le Linee guida contenenti i criteri per l’individuazione dei destinatari e le 
modalità di determinazione dei contributi; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 24/28 del 10/07/2024, con la quale sono stati 
confermati i criteri di ripartizione e le vigenti Linee giuda per il triennio 2024-2026; 

 
CONSIDERATO che compete al Comune: 

 predisporre e pubblicare il bando pubblico per l’intervento “Bonus nidi gratis”; 



2 

 ricevere e istruire le domande; 
  definire e approvare la graduatoria degli aventi diritto; 
 pubblicare la graduatoria e trasmettere la medesima al competente Servizio della 

Direzione Generale delle Politiche Sociali–Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità E 
dell’Assistenza Sociale; 

 
VISTA la propria Determinazione n. 221 del 02/12/2025 con la quale si è provveduto 
all’indizione del bando pubblico per l’assegnazione di contributi per il sostegno all’ accesso ai 
servizi per la prima infanzia, in attuazione delle Disposizioni delle Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 6/22 del 25/02/2022, n. 14/24 del 29/04/2022 e n. 24/28 del 10/07/2024 -  
Graduatoria II° semestre 2025; 
 

DATO ATTO che: 
- Il Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.241/90, è la 

Dott.ssa Alessandra PIGA – Assistente Sociale; 
- Non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta Responsabile 

dell’Area e della responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
PRESO ATTO che, alla data di scadenza sono pervenute n. 10 istanze per l’accesso al beneficio, 
di cui n. 6 ammesse e n. 3 ammesse con riserva e n. 1 non ammessa;  

RITENTO OPPORTUNO procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria relativa al 
2° semestre 2025; 
 
VISTO l’Allegato A “Graduatoria provvisoria Bonus Nidi Gratis II° semestre 2025, allegato alla 
presente per farne parte integrante sostanziale; 
 
DATO ATTO che gli interessati hanno un termine di 15 giorni dalla pubblicazione del presente 
atto,  per presentare eventuali osservazioni o ricorsi amministrativi.; 
 
 
 
VISTI: 

 
 la Legge 06.11.2012 n.190"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 l'art.37 del D.Lgs.14.03.2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

 lo statuto comunale; 
 il D.Lgs.n.267del 18 agosto2000 recante: testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali; 
 il vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplinale attribuzioni 

spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 

ATTESTATO giusto il combinato disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, l'assenza 
di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari 



3 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti procedimentali e il 
provvedimento finale; 
 
DATO ATTO che: 

- dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
dell'Ente; 

- il presente provvedimento rispetta i principi della contabilità armonizzata e non incide 
sugli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e del TUEL (D.Lgs. 267/2000). 

 
RAVVISATA la propria competenza nell’adozione del presente atto in forza del Decreto 
Sindacale 8/2025; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che qui si intende interamente richiamata; 
 
DI APPROVARE l’Allegato A: “Graduatoria provvisoria Bonus Nidi Gratis”, II° semestre 
2025, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che gli interessati hanno un termine di 15 giorni dalla pubblicazione del 
presente provvedimento  per presentare eventuali osservazioni o ricorsi amministrativi.; 
 
DI PROVVEDERE con successivo atto: 

-  all’approvazione della graduatoria definitiva e al contestuale impegno di spesa in favore 
dei beneficiari; 

- Alla liquidazione. 
 
DI PUBBLICARE copia integrale del presente provvedimento all'albo pretorio informatico del 
Comune e nell’apposita sezione "Amministrazione trasparente’’ –. 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 



4 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


